慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大一次会议
第214号建议的协办意见

市民政局：
苗赞赞代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加强养老服务的建议》（第214号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
1、 搭建平台，丰富老年人精神文化生活。一是以村社区老年电大（老年学校）教学点为基站兴办老年教育事业。目前全市有村（社区）老年电大教育点（老年学校）330个，每年投入40余万元采购教材，授课内容涉及政治、时事、历史、生活百科、健康养生等多个方面，深受老年人欢迎。二是以“夕阳红艺术团”为平台，促进老有所乐。通过举办大型文艺演出、文艺下乡、文艺走亲、艺术交流、送艺术骨干指导社区老人开展活动，走进偏远村落、养老院，为老年人送上精神文化大餐。三是精心组织“敬老月”系列活动，通过市领导走访慰问百岁老人和困难老人、“情系夕阳 百万惠老”基层老年活动室硬件设施提升项目、老年才艺比赛、“讲述尊老敬老爱老故事”等活动广泛动员社会力量为老年人献爱心、送温暖、办实事、解难事，营造敬老爱老孝老助老的浓厚氛围，传递老龄社会的正能量。
2、 [bookmark: _GoBack]立足本职，提供老年人医疗健康服务。一是借助家庭医生签约服务，提升老年人慢病管理能力、居家医养结合服务能力。2021年，65岁及以上老年人家庭医生签约率达89.5%，健康管理服务率达71.3%。为77700名65周岁以上老年人免费接种流感疫苗，为245484名60周岁以上老年人接种新冠疫苗，筑牢健康保护屏障。二是开展失智老年人关爱活动和老年人心理关爱活动，分别对6000名和1000名老年人开展失智症和心理疾病的筛查并进行干预。今明两年将继续为3万名老年人开展失智症的筛查，加强失智症的健康宣教和干预。三是在全市养老机构建设康养驿站，由专业医护团队定期上门提供巡诊、义诊、健康咨询、中医养生、康复护理等各类服务，2021年共服务4222人次。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局
　　　　　　　　　　    2022年4月20日

　　联 系 人：刘盛珠
　　联系电话：63990832